
7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 04 de Dezembro de 2015.

Eder Pontes da Silva
Procurador-Geral de Justiça

Valdeci de Lourdes P. Vasconcelos Sócrates de Souza

Maria da Penha de Mattos Saudino Licéa Maria de Moraes Carvalho
Elda Márcia Moraes Spedo

Catarina Cecin Gazele

Carla Viana Cola

Subprocuradora-Geral de Justiça Administrativo

José Marçal de Ataíde Assi

Ivanilce da Cruz Romão
Andréa Maria da Silva Rocha

Josemar Moreira

Heloisa Malta Carpi

Alexandre José Guimarães

Subprocurador-Geral de Justiça Judicial

Célia Lúcia Vaz de Araújo

Mariela Santos Neves Siqueira

Maria Elizabeth de Moraes Amancio Pereira
Fábio Vello Corrêa

Antônio Carlos Amancio Pereira

Adonias Zam

Subprocurador-Geral de Justiça Institucional
Domingos Ramos Ferreira

Eloiza Helena Chiabai

José Maria Rodrigues de Oliveira Filho
Eliezer Siqueira de Sousa

Corregedor-Geral do Ministério Público

Sérgio Dário Machado

Ouvidor do Ministério Público

MP-ES — Ministério Público do Estado do Espírito Santo

Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, 121, Santa Helena - CEP: 29050-036 - Vitória/ES  -  (27) 3194.4500  

www.mpes.mp.br

Procuradores de Justiça:

Fernando Franklin da Costa Santos

José Claudio Rodrigues Pimenta

Maria Auxiliadora Freire Machado

Benedito Leonardo Senatore

Gabriel de Souza Cardoso Maria de Fátima Cabral de Sá

Ministério Público do Espírito 
Santo   -  MPES -

Procuradoria Geral de Justiça   
-  PGJ -

ATO DO SENHOR PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA:
O PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais, assinou os 
seguintes atos:

PORTARIA Nº 7.930 de 26 de 
outubro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997 
e Portaria nº 3.059, publicada 
no Diário Oficial de 06/06/2014, 
o Promotor de Justiça, DEVAIR 
PEREIRA, para exercer também 
a função de 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Serra, no período de 
*23/11/2015 a 02/12/2015.

Vitória, 26 de outubro de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA
*Republicada com alteração

PORTARIA Nº 9.036 de 01 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, IZAIAS 
GOMES VINAGRE, para exercer 
também a função de *6º Promotor 
de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Colatina, no 
período de 01/12/2015 a 
30/12/2015.

Vitória, 01 de dezembro de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA
*Republicada com alteração

PORTARIA Nº 8.995 de 30 de 
novembro de 2015.

O PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros, 
abaixo relacionados, para integrar 
o Subnúcleo Ambiental do Núcleo 
Permanente de Incentivo à 
Autocomposição de Conflitos, de 
acordo com a Portaria nº 8.937 

publicada no Diário Oficial em 
27/11/2015:
I - Alexandre José Guimarães, 
como Coordenador;
II - Marcelo Lemos Vieira;
III - Hermes Zaneti Junior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 30 de novembro de 2015.
EDER PONTES DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA
*Republicado com alteração

PORTARIA Nº 9.102 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, ARTHUR DE 
CARVALHO MEIRELLES NETO, para 
exercer também a função de 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça da Infância e Juventude 
de Cachoeiro de Itapemirim, 
(audiências dos processos nºs 
0015343-82.2015.8.08.0011; 
0012578-41.2015.8.08.0011; 
0014324-41.2015.8.08.0011), no 
dia 25/11/2015.

PORTARIA Nº 9.103 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
a Promotora de Justiça, BRUNA 
LEGORA DE PAULA FERNANDES, 
para exercer também a função de 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Aracruz, no período 
de 05/10/2015 a 07/10/2015.

PORTARIA Nº 9.104 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
a Promotora de Justiça, BRUNA 
LEGORA DE PAULA FERNANDES, 
para exercer também a função de 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Aracruz, no período 
de 10/08/2015 a 19/08/2015.

PORTARIA Nº 9.105 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, BRUNO 
ARAÚJO GUIMARÃES, para exercer 
também a função de 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Serra, no período de 
03/12/2015 a 14/12/2015.

PORTARIA Nº 9.106 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, CLAUDEVAL 
FRANÇA QUINTILIANO, para exercer 
também a função de 4º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Cariacica, (apenas 
nas audiências, sem ônus para a 
Instituição), no dia 10/12/2015.

PORTARIA Nº 9.107 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
a Promotora de Justiça, JÉSSIKA 
LIMA DA LUZ, para exercer também 
a função de 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Vitória, no período 
de 09/12/2015 a 10/12/2015.

PORTARIA Nº 9.108 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
a Promotora de Justiça, RENATA 
LORDELLO COLNAGO, para exercer 
também a função de 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Vitória, 
no período de 09/12/2015 a 
10/12/2015.

PORTARIA Nº 9.109 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, RODRIGO 
MONTEIRO DA SILVA, para exercer 
também a função de 3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de Vila Velha, (apenas nas 
audiências), no dia 09/12/2015.

PORTARIA Nº 9.110 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XIV e art. 55,§ 1º, da Lei 
Complementar 95, de 28/01/1997, 
o Promotor de Justiça, VITOR 
ANHOQUE CAVALCANTI, para 
exercer também a função de 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Criminal de Cariacica, 
(apenas nas audiências, sem 
ônus para a Instituição), no dia 
09/12/2015.

PORTARIA Nº 9.111 de 03 de 
dezembro de 2015
REVOGAR, a partir de 15/06/2015, 
a Portaria nº 7120, publicada no 

Diário Oficial de 19/11/2014, que 
concedeu ao Promotor de Justiça 
CLAUDIO MOREIRA DE CASTRO, a 
gratificação de função prevista no 
art. 92, inciso II, alínea “g” da Lei 
Complementar nº 95/97.

PORTARIA Nº 9.112 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XXV, da Lei Complementar 
Nº 95, de 28/01/1997, a Promotora 
de Justiça ADRIANA DIAS PAES 
RISTORI, para exercer a função 
de Promotor de Justiça Chefe da 
Promotoria de Justiça de Venda 
Nova do Imigrante, no período 
de 03/11/2015 a 02/11/2016, 
conforme Procedimento MP/Nº 
2015.0034.2504-86.

PORTARIA Nº 9.113 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XXV, da Lei Complementar Nº 
95, de 28/01/1997, o Promotor de 
Justiça VALTER LEMOS LOUREIRO, 
para exercer a função de Promotor 
de Justiça Chefe da Promotoria de 
Justiça de Afonso Cláudio, no período 
de 03/11/2015 a 20/11/2015, 
conforme Procedimento MP/Nº 
2015.0034.2472-66.

PORTARIA Nº 9.114 de 03 de 
dezembro de 2015
DESIGNAR, na forma do art. 10, 
inciso XXV, da Lei Complementar 
Nº 95, de 28/01/1997, o Promotor 
de Justiça HELDER MAGEVSKI DE 
AMORIM, para exercer a função 
de Promotor de Justiça Chefe da 
Promotoria de Justiça de Santa 
Maria de Jetibá, no período 
de 09/09/2015 a 08/09/2016, 
conforme Procedimento MP/Nº 
2015.0028.6538-79.

PORTARIA Nº 9.115 de 03 de 
dezembro de 2015
CONCEDER ao Promotor de 
Justiça CLEBER TADEU TÓTOLA, 
a gratificação de função prevista 
no art. 92, inciso II, alínea “g” 
da Lei Complementar nº 95/97, 
nos dias 26 e 27/11/2015, 
conforme Procedimento MP/Nº 
2015.0034.3501-78.

PORTARIA Nº 9.116 de 03 de 
dezembro de 2015
CONCEDER ao Promotor de Justiça 
VALTAIR LEMOS LOUREIRO, a 
gratificação de função prevista 
no art. 92, inciso II, alínea 
“g” da Lei Complementar 
nº 95/97, no período de 
03/11/2015 a 20/11/2015, 

Assinado digitalmente pelo DIO
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 4 de Dezembro de 2015 às 0:00:00

Arilda M
Realce


